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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím metody SMED pro optimalizaci změn mezi etiketováním

a potiskem ve firmě Huhtamaki Česká republika, a. s. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části je rozebrána problematika průmyslového inženýrství a produktivity prá-

ce. Jsou zde popsány nejvýznamnější koncepty řízení výroby jako je štíhlá výroba, Toyota

Production System, World Class Manufacturing a Six Sigma.

Praktická část řeší aplikaci metody SMED na konkrétní přestavbu. Obsahuje představení

společnosti, zadání projektu, důkladnou analýzu současného stavu, popis jednotlivých kro-

ků metody SMED, finální návrh postupů, zavádění do výroby a zhodnocení cílů projektu.

Klíčová slova: SMED, průmyslové inženýrství, štíhlá výroba, TPS, WCM, Six Sigma.

ABSTRACT

This work deals with the use of the SMED method for optimization of changeovers be-

tween labeling and printing in the company Huhtamaki Česká republika, a. s. It includes

two parts.

The first part is the theoretical part, which analyses the matter of industrial engineering and

labour productivity. There are examples of the well-known manufacturing systems like

Lean Production, Toyota Production System, World Class Manufacturing and Six Sigma.

The practical part solves the optimization using the SMED method in a specific changeo-

ver. This part includes presentation of the company, project specifications, analysis of the

current situation, applying the SMED method, final proposal of the process, introducing to

the production and the review goals of the project.
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ÚVOD

V současné době se v České republice otázce produktivity práce v sériové výrobě přikládá

stále větší váha. A to nejen v automobilovém průmyslu, který představuje jeden

z nejdůležitějších sektorů české ekonomiky a kde je tato problematika klíčová, ale

i v ostatních oblastech zpracovatelského průmyslu. Děje se tak především z toho důvodu,

že se zde objevuje stále více výrobních závodů zahraničních korporací, které neváhají in-

vestovat nemalé finanční prostředky. Je proto důležité udržet si jejich pozornost a být pro

ně nadále atraktivní v porovnání s dalšími státy v regionu střední Evropy jako jsou Sloven-

sko, Maďarsko nebo Polsko.

V rámci evropských zemí není produktivita práce v České republice na příliš dobré úrovni.

Z pohledu nákladů na jednotku efektivní práce, které jsou více vypovídající než náklady na

hodinu práce, se podle průzkumů dokonce řadíme mezi nejhorší země Evropské unie.

Tuto problematiku řeší několik konceptů řízení výroby. V teoretické části práce jsou před-

staveny nejvýznamnější z nich – Lean Production (štíhlá výroba), Toyota Production Sys-

tem, World Class Manufacturing (podnik světové třídy) a metodika Six Sigma. Dále jsou

popsány nástroje těchto konceptů sloužící ke zvýšení produktivity jak operátorů, tak strojů.

Cílem každého závodu zpracovatelského průmyslu by mělo být neustálé zlepšování kvality

a efektivity práce, což lze měřit a porovnávat například metodikou OEE (Overall Equip-

ment Effectiveness – celkové efektivní využívání strojů a zařízení), popsanou v kapitolách

níže. Také vedení firmy Huhtamaki Česká republika, a. s., je si toho dobře vědomo a neu-

stále hledá cesty ke zvýšení efektivity ve výrobních procesech. Aby si firma udržela kon-

kurenceschopnost a dokázala reagovat na stále náročnější požadavky zákazníků, které

se mění doslova ze dne na den, je hlavním parametrem pružnost výroby – produkce

v menších dávkách s lepším využitím výrobních zařízení.

To s sebou nese, mimo jiné, snižování prostojů strojů při změnách výrobních programů.

Metoda, která slouží pro redukci těchto časů na minimum, se nazývá SMED – Single (di-

git) Minute Exchange of Die (výměna formy/nástroje do deseti minut) a je jedním z nástro-

jů štíhlé výroby. Její autor Shigeo Shingo, tvůrce Toyota Production System, ji označil

jako „revoluci ve výrobě“. A právě touto metodou je řešena optimalizace prostojů při změ-

nách výroby ve firmě Huhtamaki Česká republika, a. s., což je hlavním tématem této práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA A PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Aby společnost zabývající se sériovou výrobou v dnešní době obstála a byla konkurence-

schopná jak na domácích, tak světových trzích, je produktivita brána jako rozhodující fak-

tor. Spolu s ní je samozřejmě důležitá i vysoká jakost výrobků a vysoká flexibilita z důvo-

du rychlé reakce na požadavky zákazníků. Zároveň je nutné myslet na co nejnižší výrobní

náklady a v neposlední řadě také na komfort zaměstnanců. Firmy by proto neměly přestá-

vat v hledání nových cest pro zvýšení produktivity práce, úspory materiálů a energií a za-

vádění nových technologií. Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, toto je rozhodující také

pro zvýšení atraktivity českého výrobního průmyslu pro zahraniční investory. Oborem

zabývajícím se zejména produktivitou a jejím růstem je průmyslové inženýrství. Řízení

produktivity se stává pro mnoho firem hlavní strategií. [1]

Docent Keřkovský v prvním vydání své knihy [2] roku 2001 označil nízkou úroveň pro-

duktivity práce jako jeden z hlavních problémů naší ekonomiky: „Odborníci odhadují, že

například úroveň produktivity práce v našich strojírenských podnicích ve srovnání se stro-

jírenskými podniky průmyslově vyspělých západních zemí se někdy pohybuje pouze

v rozmezí 20–40 %.“ Jako hlavní příčiny tohoto stavu označil vedle nízké konkurence-

schopnosti výrobků především používání zastaralé techniky v průměru o 10 až 15 let oproti

světové špičce a špatnou organizaci práce a řízení výroby. Druhé zmíněné je možno zlepšit

v podstatně kratším čase s daleko nižšími náklady než v prvním případě, kdy nemalé inves-

tice budou silně závislé na přílivu zahraničního kapitálu. [2]

I článek v Hospodářských novinách od ředitelky Institutu Svazu průmyslu Vlasty Šafaří-

kové z roku 1997 popisuje nízkou produktivitu práce jako kritický problém české ekono-

miky. Dále uvádí, že se top management českých podniků na úkor růstu kvality a produk-

tivity zaměřuje spíše na finance a manipulaci s penězi, což ale přidanou hodnotu nevytváří

– dochází pouze k jejich přerozdělování. [3]

Podle zdroje [1] úroveň produktivity v roce 2000 v České republice dosahuje 1/6 úrovně

produktivity zemí jako je Německo a 1/8 úrovně Japonska. Zdroj tvrdí, že pokud by se tuto

ztrátu nepodařilo v horizontu dvou až tří generací dohnat, může se stát, že budeme odsou-

zeni k roli země, která bude vyrábět jednoduché součástky pro zahraniční podniky.

Z těchto odstavců je vidět, jak moc je neustálé zvyšování produktivity pro českou ekono-

miku důležité a jaký dopad by mělo její opomíjení na životní úroveň obyvatel ČR.
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Jak se situace změnila po téměř deseti letech, vysvětluje docent Keřkovský v předmluvě

k druhému vydání knihy [2] roku 2009 následovně: „V mnoha našich firmách se podařilo

zaostávání za konkurenty z ekonomicky vyspělého světa v zásadě vyrovnat.“ Zároveň však

dodává, že firmy se špatně řízenou výrobou u nás stále existují a i v těch, kde je řízení vý-

roby na dobré úrovni je potřeba neustále hledat zlepšení. [2]

V rozsáhlém dotazníkovém průzkumu mezi českými podniky roku 2007 se potvrdil vzrůs-

tající zájem managementu o měření produktivity a to včetně nových přístupů. Celých 94 %

respondentů uvedlo, že produktivitu zjišťuje. Z toho 74 % podniků však zkoumá pouze

produktivitu tradiční. Používáním nových přístupů jako např. zjišťování celkové produkti-

vity, nebo alespoň jejich prvků, se pak zabývá 20 % respondentů. [4]

1.1 Úvod do průmyslového inženýrství

Jak již bylo uvedeno, průmyslové inženýrství je obor zabývající se především produktivi-

tou práce. Jeho cílem je navrhovat, organizovat a koordinovat součinnost výrobních systé-

mů, lidí, materiálů, energií a informací a tím maximalizovat produktivitu práce. První myš-

lenky průmyslového inženýrství formulovali a uváděli do praxe takové osobnosti jako

F. W. Taylor, W. Shewhart a H. Ford od první poloviny 19. století. Dalším významným


[…]


roby oproti původnímu stavu – nově změny probíhají bez prostoje strojů.

Dílčí cíle:

· Důkladná analýza prostojů. Zkoumané období bylo 1. polovina roku 2015 u strojů

M6, M7, M13 a M14. Ukázalo se, že řešené změny jsou druhým nejčastějším

prostojem hned po preventivních odstávkách strojů – viz kapitola 8.

· Standardizace pracovních postupů pro oba typy změn. Oficiální instrukce a postu-

py, podle kterých nově změny probíhají, jsou uvedeny v příloze VII. Instrukce jsou

také školicím materiálem pro nové zaměstnance.

· Snížení pracnosti a náročnosti pro obsluhu. Nově přípravné a úklidové činnosti

provádí další pracovník určený předákem směny. Předák také celou změnu řídí, je

tedy obsluze k dispozici. Usnadnění obsluze dále přinesla úprava přenosových vál-

ců bočního potisku, větší pojízdné stoly a především optimalizace postupu.

12.5 Další návrhy na zlepšení, diskuse

Jak již bylo uvedeno výše, v průběhu aplikování metody SMED se objevily další možnosti,

jak časy změn ještě více snížit. Jedná se především o zredukování nejdelší činnosti – čiště-

ní kopyt etiketovací/potiskové linky. Z důvodu možné kontaminace výrobků není vhodné

používat chemikálie. Kopyta se proto čistí pouze horkou vodou, což není příliš efektivní.

Hledání vhodného čisticího prostředku, který by neměl negativní vliv na výrobek, je od-

borné téma překračující rámec této práce. Vyžaduje znalost BRC standardů. Návrh byl

proto předán hlavnímu technologovi, který se jím bude nadále zabývat.
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Dalším potenciálem pro zlepšení by mohlo být přepracování výrobní linky tak, aby bylo

umožněno ponechat WGL jednotku jako pevnou součást linky. To by vyžadovalo velký

zásah a pravděpodobně i prodloužení linky, což by patrně nebylo možné z důvodu omeze-

né prostorové kapacity. Zároveň by tato úprava nepřinesla tak velkou úsporu, aby mělo

smysl se jí zabývat. Na průběh interních činností by měla minimální vliv.

Za úvahu by rovněž stálo posouzení změny technologie potisku. Například za bezkontaktní

metodu Inkjet, která umožňuje nástřik barev přímo na výrobek. Taková změna vyžaduje

důkladnou analýzu přínosů, dosahovaných parametrů potisku a návratnosti jistě nemalé

investice. Aktuálně se zkoumá možnost inkjetového potisku u misek na ovoce.

Celkové usnadnění pracovníkům přinese právě probíhající projekt zavádění 5S (viz výše)

ve všech výrobních halách. Odstranění prostojů spojených se změnami etiketování – potisk

a naopak také urychlilo projekt, který řeší výrobu etiketováním i na stroji M8.

Rozdíl mezi etiketou a potiskem se stejným grafickým návrhem lze vidět na obrázku 12.4.

Obr. 12.4 Ukázka rozdílu etikety a potisku.
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ZÁVĚR

Prioritou pro moderní podniky by mělo být aktivní řešení problematiky produktivity práce,

její měření a neustálé zlepšování. Z rozboru teoretických východisek pro diplomovou práci

vyplývá, že dnes již klasické přístupy k řízení výroby, postavené na základech štíhlé výro-

by a TPS, nebudou stačit nárokům 21. století. Stále více se prosazují individuální požadav-

ky zákazníků a mnohem méně opakovaná výroba. Životní cyklus výrobků se neustále sni-

žuje. To povede ke zrodu nových výrobních systémů typu „velký sortiment – malé série“.

Možnou podobu takových systémů naznačuje směr World Class Manufacturing.

Jedním z faktorů, který má na pozitivní vliv na produktivitu je snižování prostojů strojů při

změnách výrobních programů. Metoda, která slouží pro redukci těchto časů, se nazývá

SMED a byla hlavním tématem této práce. Jedná se o systematický proces minimalizace

časů přetypování mezi výrobou dvou různých produktů. Spočívá v úpravách činností

a optimalizaci postupu tak, aby co nejvíce operací šlo provést při provozu stroje (externě).

Cílem práce bylo snížení času změn výroby mezi etiketováním a potiskem krabiček

na vejce na 50 %. Úspěšným aplikováním metody SMED byl tento cíl nejen splněn, ale

dokonce překročen. Dílčími cíli bylo standardizování pracovních postupů přetypování

a jeho celkové usnadnění. Stání etiketovací/potiskové linky se při změnách z etiketování

na potisk podařilo snížit na 38 % původního času při provádění jedním pracovníkem

a 24 % při součinnosti dvou pracovníků. U změn potisk – etiketování pak na 36 % a 23 %.

Tato redukce časů umožnila provádět změny bez zastavení výrobního stroje – bez prostojů.

Prostoje spojené se změnami mezi etiketováním a potiskem trvaly v roce 2015 téměř

350 hodin. Nyní se je podařilo zcela eliminovat, což navýšilo výrobní kapacitu závodu

o 2 366 964 kusů výrobků ročně. Vzrostla produktivita a konkurenceschopnost podniku.

Hlavní úpravy přispívající k redukci časů: optimalizování postupu, přesun několika inter-

ních činností do externích, provádění externích činností dalším pracovníkem, úprava pře-

nosových válců potisku, vytvoření kontrolních listů externích činností a standardizace po-

stupu. Nově je řízením změn a určováním vhodných pracovníků pověřen předák směny.

Díky výrazným úsporám, kterých bylo dosaženo, vzbudil projekt u vedení firmy velký

zájem. Nespornou výhodou je jeho možné aplikování na další linky i ve všech sesterských

závodech. Z tohoto důvodu byl projekt vybrán pro prezentaci na mezinárodní konferenci

nejúspěšnějších projektů v rámci všech výrobních divizí skupiny Huhtamaki.
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