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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá využitím metody SMED pro optimalizaci změn mezi
etiketováním a potiskem ve firmě Huhtamaki ČR, a.s. V teoretické části práce autor popisuje základy
produktivity a průmyslového inženýrství. Dále popisuje progresivní koncepty řízení výroby a systém
rychlé změny výroby (SMED). V praktické části práce je nejprve představena společnost, ve které
byla optimalizace prováděna. Následuje stanovení cílů a popis výrobní linky. Po analýze současného
stavu byly připraveny návrhy na opatření pro aplikaci metody SMED. Následně byly navržené změny
otestovány ve zkušebním provozu. Na základě těchto testů byl výrobní postup upraven do finální
podoby. Získané a navržené hodnoty jsou přehledným způsobem zpracovány ve formě tabulek a
grafů. Studentovi bych vytkl odklony od šablony a občasné překlepy. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Kladně hodnotím především praktický přínos práce
s pozitivním ekonomickým dopadem.

Otázky oponenta diplomové práce:

Neobjevovaly se problémy s potiskem relativně "nekvalitního" podkladu výrobku?
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